
KORRESPONDENTA
WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

-------  I 1<OXXX>jWi c— --

Z WARSZAWY DNIA igo WRZEŚNIA ROKU 1807 we WTOREK,

Chcąc Ichmość Panom Officerom wszel
kiego Itopnia tak z dawnego Polfkiego, ia- 
ko i zagranicznego woylka Polakom rodo
witym ułatwić fposob wniyśeia w ftużbę Iwe- 
go kraiu, a korpuaom, któreby ich potrze
bować mogły, przyswoić Officerow z talen
tem i nauką woylkową, poltanowiłem i ob
wieszczam, źe wszyacy, którzy pragnę ftu- 
źyć w piechocie, obowiązaniaą meldować 
się W. JPanu Fiszerowi, a którzy w icździe, 
W. JPanu Rożnieckiemu Generałom Bryga
dy i inspektorom generalnym, dla złożenia 
dowodow Iłużby, zapewnienia ich o siłach 
fizycznych i przekonania drogą esaminu o 
Iwoiey rzeczy willey w względzie woy&owym 
wartości i użytku*. Każdy, który z umieię- 
tności i talentów twoich przed Inspektorem 
generalnym respective fwey broni popis u- 
czyni, będzie zapisany na liście Officerow 
espektantow, i za zdarzeniem wakansu dó 
obięcia należnego ftopnia powołany. Wszel
kie inne śrzodki dotąd używane; memorya- 
ły, lifty , rekotnmendacye, któremi zatru
dniano Dyrekcyą Woyny nie maiącą dosyć 
czasu do rozpoznania zdolności i przymio
tów w tak wielkiey liczbie o fzarże ubiega
jących się, że odtąd będę daremnemi, i że 
fama dowiedziona zdatność wltęp im zape
wni, oświadczam.

(podpisano) Jozef \i^że Poniacow/ki. 
Zgadza się z wydanym rozkazem-j

Generał B/ygady, Szef naczelny Biór 
woiennych. Hebdaw/ki.

Gdy na tym wiele zależy zwierzchności 
woylkowey, cywilney i obywatfelltwu, żeby 
na pierwszy rzut oka mogli po kolorze, kro
ju i znakach rozpoznać woylkowych, wie
dzieć iakiey kiofzarży, do którego należy 

korpusu, i rozeznać rzeczywiście ftużących 
od wyftużonych; gdy co wigeey zwyczay, 
przyzwoitość i porządek wymagaią, żeby 
mundur woylka kraiowego miał osobną ce
chę, rozróżnisięcę obrońcow kraiu od tych, 
którzy woylkowemi bydź przeliali, umyśli
łem uwiadomić, iakoż uwiadomiam wszylŁ- 
kich woylkowycłi wyftużonych, źe nikomu 
z nich, który z rzędu woylka wyszedł, nia 
będzie wolno nosić munduru oftatecznie 
przezemnie tskfztabowi i różnym Legionów • 
korpusom, iako ich urzędnikom przepisa
nego. Woylkowi od ftużby uwolnieni, i ci, 
których Iłużba z bytem ich korpusów ufta- 
ła, leżeliby sobie życzyli nadal zachować 
woylkowości izafług swoich pamiątkę, mo
gą nosić mundur wyftużonych, iasno błęki
tny z kołnierzem i łapkami Aarmazynowe- 
mi, kamizelkę białą, i spodnie błękitne, gu-- 
ziki żółte, który to mundur ma bydź razem 
i mundurem Weteranów. Czego dopilno
wanie pruczam Inspektorom generalnym, 
Szefom Sztabu, Kommendantom Placu, In
spektorom i Podinspektorom rewiy, obo- 
więzuiąc ich, iako itan woylka rzeczywifie- 
go naylepiey znaiących , żeby zachowania 
ninieyszego mego urządzenia przeltrzegslń

(podpisano) Jozef Xiąże Poniatowjki.
Zaświadczam bydź zgodny z wydanymroz- 

kazem. -
Generał Brygady , Szef naczelny Biór 

Departamentu woyny Hebdow/ki.- 
Izba Adhiiniitracyi publiczney Departa

mentu Warszmvfkiego. — Do Pełnomocni-- 
kow przeprowadzających Woylko Frańcuz-- 
kie przez Departament Warszawski.

TroŁliwy Rząd w Ikładżie w ow czas gene- 
ranego Dyrektorium, pod niebytnosó Kont*- 
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miisyi Rządzącej, o los Departamentu xarzą- | 
dzeniu fwemu powierzonego, chąc dogodny j 
(ile w mocy Jego) Obywatelom zdziałać ul
gę, i uchronić ich. od zniszczenia , którym 
wszyftkie przechody woylka są oznaczone, 
umocował Izbę Adminiftracyiną wybrać oso
by znane z gorliwości i nielkażoney bez- 
itronności.— Izba do przeprowadzenia woy- 
£ka prez Departament WarszawJki, wezwa
ła WW. Jana. Kaniego Zału/kiego, Hrabię 
de Ri^iere, fędziego pokoiu; ^4ndrzeia Ślą
skiego bywszego Pułkownika; Jerzego Wil- 
czewfidego, Antoniego Bcllefroid Szambela-

Antoniego Szamoekiego Kommando- 
ga Aaltań/kiego ; Piotra Łubierijkiego Kon- 
syliarza Izbyswoiey i Majora Gwardyi Na
rodowej. — Te wspommone pełnomocni
ctwem Izby opatrzone osoby, przyięły na 
siebie trudny, pracowity, lecz natym większą 
^wdzięczność załługuiący obowiązek , pośre
dniczenia między zbyt wymag iącym woy- 
(kiem, a iuż dobrze przez wypadki woyny zni
szczonym oby watelem. — Każden Pełnom j- 
cnik, znosił się z kommendantem wybrańcy 
od siebiek.lumny, we wszyltkich przodmio 
taeh tyczących się przechodtr woylka. — 
Starał się offberom wyższey rangi uprzy- 
iemnie niedogodność wydarzać się mogącą. 
Ftzedftawiał łkargi obywatelow przeciw 
nadużyciu i wykroczeniom, zgoła, czu
wał, aby żołnierz w przechodzie potrzebną 
tylko i konieczną miał wygodę, a obywatel 
niedoznsłna jokropnieyszey zniszczenia klę- 
fki. — Ze obydwa te cele dopełnionemi zo- 
ftały, zaświadczzią z dziękczynieniem lifty 
kommeaderuiących Generałów i kwity władz 
miejscowych , w których były łtanowiłka 
kolumn.— Pełnomocnicy! przyitniycieimie- 
niem Departamentu czułe od Izby naszey po
dziękowanie, iako naychlubnieysze z gorli
wości przyiętych , a dobrze dopełnionych 
obowiązków świadectwo. Imiona wasze pu
bliczności wlkazane, niech ftuźą za przykład, 
że Łam, gdzie idzie o dobro i ulgę współro
dakom , największa praca, nayprzykrzey- 
sze trudy i całkowite poświęcenie się, nay- 
mikzą obywatela każdego ielt powinnością. 
Działo się w Warszawie na fessyi w Pałacu 
Rządowym dnia 2ągo Sierpnia igo^-

Kochanowski Prez:
Er. Malinowfki zaftępuiący 1 

Sekret: Gener:
Zgodno z Aktami. Ł. ZalewJki S, W. W, j 

W Imieniu KommiRyi Rządzącej. Dyrektor 
Policji kraiowey z urzędu maiąc fobie po
leconą opiekę miaft, nie mógł niemieć w 
fzczególnieyfzey uwadze uciłku, którego 
miałto łtołeczne W arszawa w kwaterunku 
doznaie; powtarzane w tey mierze usiłowa
nia i środki bezłkutecznemi się łtawały przez 
nacilk woylka, i niepodobieńltwo utrzyma
nia porządku. Teraz wfzelako kiedy prze
chody woylk ułtały, a w Warszawie kónly- 
Ilować maiącego liczba ielt uftanowiona, u- 
zylkał Dyrektor Policyi kraiowey, za po- 
przedniczym przełożeniem, zezwolenieK m- 
mifsyi Rządzącey oznaczenia Delegacyi tru
dnić się maiącey iak nayfprawiedliwfzym re
gulowaniem kwaterunku, wybrawfzy do tey- 
że oToby godne powfzeehnego zaufania, fpo- 
dziewa się, że obywatele Warszawscy nie 
będą mieli odtąd przyczyny żalenia się na 
arbitralność w kwaterowaniu. Zęby wfze- 
lako doyść do tego tak pożądanego celu, 
ielt konieczną potrzebą, aby wfzyfcy oby
watele ulegali bez żadnych.fprzeczek i opó
źnień wfzyitkim urządzeniom , które taż De
legacja Itofownie do daney fobie od Dyre
ktora Policyi kraiowey inltrukcyi w celu ich 
dóbr* i fp ikoyności, przedsieweźmie. “

,, Ze zaś dochodziły do Dyrektora Policvi 
kraiowey załkarżenia i na niektóre Członki 
Deputacyi k yaterniczey o arbitralność w 
kwaterowaniu, przez ochranianie iednych 
a ciężenie drugich, urn cowans ielt Delega- 
cya, do uregulowania kwater wyznaczona, 
wchodzić w też zafkarźenia. Każdy przeto 
udowodnić świadwytwy fwoią krzywdę mo
gący, ni" się udać do niey, i przełożyć fwo- 
ie preteafye, pewien , że każdy przekonany, 
furowo ukaranym Zoltanie. Delegacya.olo- 
bnym bwiefzczeniem uwiadomi obywateli 
o mieyfcu. czasie i fp dobie, w iakim fwo- 
ie urzędowanie rozpocznie. Magiltrat Poli
cyi mialta ftołecznego JParszawy uźyic wlzel- 
kich środków, iakie będą w i ego mocy dla 
pomagania Delegacyi w iey działaniach, 
tym bardziej, że celem ich ielt ulga obywa
teli, których ucilku Magiltrat naybliżfzym 
był świadkiem. Intendenci cyrkułowi i 
wfzyfcy inni offi /aliści Policyini mieyfcy, 
raaią uzupełniać zlecenia tey Delegscyi do 
nich wydawać się mogące. Obwiefzczenie 
cinieyfze, aby do publicznej wiadomości 
dofzło, Magiltrat Policji miałta Itołecznego 
Warszawy, każę natychm alt wydrukować, 
przy trąbie ogłosić i po rogach ulic w dru



kowanych exemplarxach pbprzylepiać. Dan 
w Warszawie na fefsyi Dyrekcyi, Policyi 
kraiowey dnia 28 Sierpnia 1807 roku.

(L.S.) Alexander Potocki, 
Dy rektor Policyi.

A. Glińfki, Sekr: Gen: 
Zgodno z oryginałem.

Węgrzecki, Vice-Prezydent. 
z Kopenhagi dnia 15 Sierpnia.

W czasie, kiedy woyna między Danią i 
Anglią wybucha, i kroki nieprzyiacielfkie 
maię się¥ spocząć, m cno ciekawi iefieśmy 
wiedzieć, co tak gwałt >wnę napaść nafpu- 
koyny nafz kra v , i zoftaięcy dotąd w przy
jaźni z Anglią L ęgnęło. Dowie się Euro
pa z zadumicnrem i gniewem, iż t< y woy- 
ny źsdae oświadczenie niepoprzedziło. Po 
ogłofzeniu w Londynie traktatu pokoiu za
wartego między Francyą i Rossyą, poftano- 
wit, iak wiadoma, gabinet Angieljki poflać 
wyprawę na Sund. Stanęła ona po więkfzey 
części na tnieyfcu przeznaczenia fwoicgo, 
gdy Pan Jackson przybył do Kieł w chara
kterze Poił• Angielfkiego i t m oświadczył, 
iżRzędiogo przewidując, że Dania niepo- 
trsfi wyśliznąć się od przy [tępienia do kro
ków nteprzyisciellkich przeciwko Wivlkiey 
Brytannii, widzi się zniewolonym, ażeby 
nieprzyjaciół fwoich uprzedził, i zoftawił 
Danii wybór między przymierzem a woynę 
z Anglią. Za zafadę proponowanego przy
mierza i w zakład fzczerości chęci nalzych 
źędaao wydania woiennych nalzych okrę
tów, Kto zna ducha Rzędu nafzego i chara
kter Królewica, ten łatwi' fobie wyltawi z 
iak'm uczuciem i z iakim tonem wfpomnio- 
ną oburzającą propozycyę odrzucono. Po
nowił ię iednak Pan Jackson dnia onegday- 
fzego, zaraz po przybyciu fwoim do tutey
fzey ftolicy. Tym czafem odpowiedź ze firo- 
ny Rzędu nafzego odjęła mu ottatnię nadzie
ję przychylenia się w tey mierze; poczym 
natychmiaft oświadczył, iż układy fę zerwa
ne, i bez odwłoki zacznęsię kroki nieprzy- 
iaciellkie. Słychać^ iśkorzyltał z otrzyma
nego na żądanie fwoie pafzportu, i udał się 
na powrot do Anglii. Odtąd fpodziewamy 
się co chwila napaści ze Itrony Anglików, 
od którey nas dotąd przeciwny wiatr zafto- 
nił. Sądzę oni może, iż im wypada zacze
kać na woytko maiące powrocie z Pomera
nii Szwedzkiey, które podług nadefzłey dnia 
dzisieyizego wiadomości z Kingę, znayduie 
się na licznych (tatkach prze frazowych. U- 

zbroienia, nakazsne przez Królewica w celu 
obrony łtolicy tuteyfzey, idę z nadzwyczaj
nym pośpiechem. Część milicyi przybyła 
na pomoc załodze tuteyfzey, po wsisch ie- 
dnak "braknie woylka; a że nieprzyiaciele 
wyfpę nalzę na około otoczyli piec ey nim 
mogliśmy przewidzieć niebczpieczeńftwo , 
nie mamy więc żadnego fpofobu do otczy ma
nia posiłków.

Pierwszy lift z Kopenhagi d. 18 Sierpnia.
Dnia r6go b. m. z rana kilka tysięcy An4 

glikow wysiadło przy Webek, o trzy mila 
ztęd. Woyfko to zbliżyło'się kunom, i na
zajutrz zaięło zamek Friedrichsberg i okoli
ce tuteyfze. Przedmieścia fą iefzcze wolne. 
Strzelcy nasi wyfzli dnia wczorayfzego prze
ciwko Anglikom, i przyfzło z niemi do ma- 
łey utarczki,w którey obiedwie Itrony mia
ły kilku rannych. Z nsfzey Itrony zginę! 
jeden, a 6ściu raniono. Wrefzcie, przypro
wadzono tu kilku ieńcow Angielfkich. Pła
cę Anglicy za wlzyltkie petrzeby, i ścilł^ 
karność zachowuię. Wydali odezwę, w któ
rey oświadczają, iż przybyli po przyiaciel- 
Iku w celu dopomoźenia Duńczykom, ażeby 
neutralność fwoię utrzymali, i że Duńczy
cy powinni im tym końcem pożyczyć llotty; 
fwoiey aż/lo dalfzego urządzenia.

Flotylla Angielfka, powracająca z RUgen^ 
pokazała się dnia 16 b. m. wieczorem prze<i 
tuteyfzym mialtem, i w nocy ii.anęła naprze
ciwko obronney nafzey linii. Dnia wczoray
fzego wieczorem zaczęło się ftrzelanie, któ
re dotąd iefzcze nieultsło. St tki nafie ka- 
nonierlkie zabrały wezoray Anglikom dwa 
Ratki przewozowe, a ieden fpaliły. Wiel
ka flotta Angieljka ftoi. iefzcze o dwie mila 
ztęd, a to z powodu cifzy na morzu.

Wały tuteyfze fą dobrze obwarowane, i 
powfzechnie fędzę, że miafto niczego lękać 
się niepowinno. Pokładamy ufność w do— 
brey nafzey fprawie i zapale, który tu pa
nnie.

Córki Królewica otrzymały pafzport od 
Anglików, i udały się do Odensee.

Robię Anglicy fz ńce w Friedrichsberg 
letnim miefzkaniuKrólewRtim, o pół miłizęd. 
Woylko, które wysiadło, wynosi prztfzło 
12,000 głów. Jelt tu wielka obfitość żywno
ści. Bramy mieylkie zamknięto.

Drugi lift z Kopenhagi d. 18 Sierpnia.
Dnie wczorayfzego odgłos bębna ogłosił s 

rana w tuteyfzym mieście, iż Anglicy tegoS 
' (a)
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dnia ó godzinie 4C0y Money wysiedli przy 
Webeck, trzy mile ztąd, między Helsiagór i 
Kopenhagą, a po południu wydałnafz Generał 
Ąlajor Peymann naftępuiące obwiefzczenie:

„ Po rozpoczęciu nieprzyiaciellkich kro
ków ze łlrony Anglików, oświadczam z roz
kazu naywyżfzego, ż wfzelką włafuość^n- 
gielfką należy wziąć w fekweltr, i każdy po
winien donieść policyi o wfzelkiey włsfaości 
Angiel/kiey, pieniądzach lub innych rze
czach, względem czego dalfze wyidzie urzą
dzenie; każdy przeciwnie fobie poltępuiący 
będzie uważany za zdraycę oyczyzny. — W 
Kopenhadze dnia i6 Sierpnia 1807.

(podpisano) Peymann.
Tegoż dnia nie było żadney bitwy między 

woylkiem nafzym i Angieljkim, a w nocy 
przyprowadzono ymiu ieńcow. Dnia wczo- 
rayizego zbliżyli się Anglicy o pół mili od 
tuteyfzey łłolicy, i tegoż dnia forpoczty ich 
ucierały się z nafzemi, przy czym kilku ar 
tyllerzy itow Duńfkich raniono. Dzisiay kor
pus Angielfki rozciągnął się aż poza Fried- 
rich^berg.

Dowodzca tuteyfzy wydał dnia wczoray- 
fzego naltępuiącą odezwę:

Współbracia’.— Już po drugi raz dopu- 
fzcza się Rząd WielkicyBrytannii zgwałce
nia prawa narodow, i fpokoyność nałzą 
przerywa. Po drugi raz potęga woienna An- 
gielfka napaftuie łtolicę nafzą w naywiaro- 
lomnieyfzym fpofobie. Do uskutecznienia 
tego obrali nieprzyjaciele nasi czas, kiedy 
nalzych braci woylkowych wyprowadzono 
dla zabezpieczenia pokoiu nad B.lbą. Omy
lili się iednak w rachubie sił nsfzych i fpo- 
fobow do obrony. Zapomcjeli, iż was duch 
Fryderyka ożywia. Współbracia! polecono 
mi, ażebym z wami czuwał i z wami wal
czył za ziemię nafzą i honor. Uniesiony ra
dością, ieltem świadkiem gorliwcy wafzey 
miłości ku oyczyznie i fiałey odwagi. Niepo- 
trzebuiecie żadney zachęty'. Jeltem przeko
nany, iż ukochany nafz Królewic przyby- 
wf/y w pośrod nas, pozna, żeśmy się od 
przodków nieodrodzili.— W cytadelii Erie- 
drichshafen dnia 17 Sierpnia 1807.

(podpisano) Peymann.
Od foboty po południu flotta Angiel/ka 

itoi przed morLkiemi nafcemi bateryami. Ci 
łza przefzkodziła iey dotąd łtoczyć bitwę; 
Rychać iednak prawie bez uitanku ,po- 
iedyncze wyftrzały z okrętow nafzych na 
Anglików^ gdy się ci abliżaią. Dnia '^czo- 

rayfzego po południu było dofyć moene 
ftrzelanie między galerową nafzą flottyllą i 
kilku małemi ftatkami woienuemi Angiel- 
Jkiemi. Tegoż dnia z rana Ratki nafze od
cięły iedeu Ratek przewozowy Angielfki, i 
{paliły.

W tuteyfzym porcie odkryto na ieduym 
okręcie Angieljkim proch i inne palne ma- 
teryały.

Dzisieyfzego wieczora rozefzła się pogło- 
Ika, iż Anglicy wysiedli także na wyspie 
Amak.

Trzeci li fi z Kopenhagi, d. 18 Sierpnia.
W niedzielę wysiedli Anglicy niedaleko 

Webeck, błilko o trzy miłe od Kopenhagi, 
poczym natychmialł włożono tu ambargo na 
wfzyłtkie towary Angielfkie. Dnia wczo- 
rayfzego w południe zaigli Anglicy ^Frie^ 
drichsberg. Codziennie prawie przyprawa- 
dzaią tu ieńcow Angielfkich. Poymano tak
że przeszło 20 Izpiegow, ubranych w ubiór 
wieśniacki lub kobiecy. Dnia wezorayfze- 
go uderzyli Anglicy na port zewnętrzny i 
chcieli bombardować zamek i bateryą trzech 
koron. Bomby ich fą ttgoż famego gatunku 
ćo roku 1801, to ielt, niebardzo fzkodliwe, 
gdyż wfzyłtkie prawie pękaią ns powietrzu.

Dnia dzisieyfzego z rana wypłynęła flotylla 
naiza bombardyerlka i nię mało ufzkodziła 
nieprzyiscioł. Wfzyłcy psłaią rnęliwem, i 
powfzechnie fądzą, że Anglicy, lubo iuż w 
10,000 ludzi wylądowali, zoftaną pobitemi. 
Nieprzefzkadzano im bynaymniey, gdy na 
ląd wysiadali, a to w celu otoczenia ich i 
wycięcia.

Milicya nafza Ikłada się teraz z 8>ooo głów, 
i mamy ogółem 20 kilka tysięcy zbroynych 
ludzi.

W tym momencie zamknięto wfzyfikie 
bramy; tymczalem nie zafzła dotąd żadna bi
twa, wyiąwfzy małe utarczki na forpocztach. 
Dnia dzisieyfzego wieczorem fpodziewamy 
się, iż Anglicy uderzą znowu na zewnętrzny 
port tuteyizy.

z Colding dnia 17 Sierpnia.
Ponieważ miałto tuteylze nieielt dogo

dnym aa miefzkanie dlajKróla , przeto Mo
narcha uda się ztąd do Rendshurga.

Pan Didelot, Pofeł Francuzki, wyiechał 
ztąd do Kieł.

z Tonningi dnia 17 Sierpnia.
Dnia wczorayfzego włożono tu ambargo 

na wfzyłtkie okręty, i znayduiących się tu 
Anglików wcięto do więzienia. '
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Holsztynu dnia M Sierpnia.
W Alionie wzięto 19 Iłu Anglików do wię

zienia. Podług rozkazu Królcwica, odelła- 
no woylkowych Angiel/kich do Wyburga, 
gdzie pod dozorem zwierzchności zoltawać 
bgdą. Maią oraz brać tęż famę płacę, iaka 
ieft wyznaczona dla officerow w woylku Duń- 
(kim.

— Dnia ar. — Wysiedli Anglicy dnia 16 
bieżącego miesiąca przy Webeek i Kibge w 
Zeelandyi. Głowna ich kwatera, która z 
początku była w JKebeck, zołtała potym prze
niesioną do Friedrichsberga, Obiedwie Xig- 
żniczki, córki zmarłego Królewica Fryde
ryka, oddaliły się z Kopenhagi wraz z kon- 
sybarzem konferencyinym Chryfłyanem Col- 
biórnsen. Gdy przeieźdzały koło korpusu 
Angieljkiego, czyniono im honory woy- 
fkowe.

W Xięltwie Holsztyń[kim nakazano po
wszechne uzbroienie,’ a mianowicie, przy 
brzegach morza i rzek.

z Szleźwika dnia 19 Sierpnia.
Ogłofzono tu nałłępuiące urządzenie wzglę

dem wydawania przy wiieiow na kapry z po
wodu wybuchniętey teraz woyny między 
Danią i Wielką Brytannią-.

» Gdy z wyraźnego rozkazu Królewlkiego 
pod dniem 17 b. m. zalecił mi Królewic, ia- 
ko rządzcy w XięRwach Szleiwickim i Hol 
sztyń/kim, ażebym tamecznym poddanym 
Królewlkim, którzyby w wybuchniętey teraz 
woynie między Danią i Anglią chcieli u- 
zbraiać kapry, wydawał tym końcem przy- 
wileie na chwytanie wfzelkich okręt«w An- 
giel/kich i zabieranie na morzu wszelkiey 
własności Angieljkiey, przeto takowe urzą
dzenie podaie do powfzechney wiadomości, 
ażeby każdy mógł wiedzieć, do kogo się w 
tey mierze ma udać. — Działo się w zamku 
Gottorf, dnia rggo Sierpnia 1807.

( podpisano ) Karol Landgraf Hefki, 
polianowiony od Króla Jmci 
Duń/kiego, Norwegfkiego &c. 
Rządze*, i Generał Guberna
tor w XięRwach Szlezwickim 
i Holsztyń/kim &c. Feldmar
szałek, kawaler orderu Ro» | 
nia, &c.

z Kieł dnia 20 Sierpnia.
Nadeszła tu z Kopenhagi wiadomość, iź 

dnia i6go b. m. wysiedli Anglicy w dwóch 
mieyscach w Zeelandyi, to ielt. niedaleko 
zwierzyńca, i przy Kidge. Woyflso ich Oda-

i da się bl i (ko z 18,000 głów, i bsz żadney 
walney bitwy Itanęli o trzy ćwierci mili od 
Kopenhagi.

Miafto Kopenhaga ielt w obronnym Ra- 
i nie; nadto, Generał Carlienfkiold w 11,000 
regularnego woytka i pewną z liczbą milicyi 
opasał Anglików i zaszedł im z tyłu, tak da
lece, iż nicprzyiaciel zuayduie się pomiędzy 
dwoma ogniami, i zapewne nie uniknie bi
twy.

Kutter Roiący w tuteyszym porcie zatrzy
mał okręt kupiecki Szwedzki, który x kana
łu chciał płynąć aa morze. Dowodzca znay- 
duiącego się tu Itatku woiennego Szwedzkie
go podał w t^y mierze przełożenie Królewi- 
cowi, poczym natychmiałt wspomniony 0- 
kręt wypuszczono, który się udał w dalszą 
swoią drogę.

z Danii dnia 20 Sierpnia.
Słychać, iż w Kopenhadze poymano je

dnego cudzoziemca, w czasie, gdy zapalo
nym lontem chciał podpalić Ikład prochu. 
Wfpomnionego cudzoziemca okuto w kay- 
dany.

Mówią, iż Królewic rozkazał, ażeby tr 
naygorfzym razie fpalono raczey flottg, ani
żeli ią w ręce nieprzyjaciela wydano. Gdy 
Pan Jackson pozwalał 12 godzin czafu do 
namylłu, odpowiedział nasz Królewic, iź 
nawet tyle lekund niepotrzeba do oświad
czenia zamyRuRządu.

W teraźńieyfzey krytyczney chwili, to dla 
nas przynaymniey ielt pociechą, że Pan 
Jackson błąkał się po morzu Bałtyckim. Gdy 
Rzym domagał się oddaniaflotty Kartagin- 
Jkiey, poprzedziła to>oyna zacięta; Anglia 
zaś naymnieyfzey posemey nawet (kargi nio 
może przeciwko Danii przytoczyć.

Generał-Adiutant Lindholm towarzyfzył 
Królowi żegludze iego z Zeelandyi do 
Fiihnen. Pan Jackson popłynął w tym fa- 
mym czasie na bełt. Pokazało się wiele o- 
krętow woiennych Angielfkich-. Officer z 
iedney fregaty nieprzyiaciellkiey prz był dla 
przeyrzenia fiatku Duńskiego, na którym si§ 
Król i Królewic znaydowali, lecz i h nie- 
poznano. Ze zaś officer Angielfki nie wie
dział, tak fobie miał poRąpić, czyli po przy- 
iaciellku czyli przeciwnie, Generał JAnd- 
holrn uwiódł go tym, iż w mundurze fwoim 
wyfzedł na pokład, i chciał ?żeby go (pro
wadzono na fregatę Angieifką , gdzie w 
towarzyltwie dwóch Adiutantów Królewica, 
którzy sig udawali z* officerow pośpielsaią-
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cych e urlopu do regimentów fwoich, o- 
świedczył ukontentowanie fwoie i dopra- 
fzał się o przepufzczenie; tak więc przyto
mnością umylłu przeprowadził Monarchę 
przez nieprzyiacioł.

Sądzono w Kopenhadze, iż dnia 17 ukoń
czą się przyfpolobienia do obrony. Żadne
go człowieka nie wzięto gwałtem, gdyż wfzy- 
fcy się z ochotą zaciągali. Kupcy złożyli zna
czną ilość pieniędzy aa uraczenie obrońcow 
bateryi.

Słychać, iż Anglicy niepozwolili Xiążęciu 
'Auguftenburg i innym urzędnikom przepra
wić się przez bełt.

Pofeł Francuzki przybył z Kopenhagi do 
Kieł, gdzie Królowie dzień i^noc pracuie. 
Obywatele i ttudenci w Kieł wyftawiaią kor
pus dla pilnowania miałczyzny aż do Fried 
richsorc. Jakiejkolwiek ieli niefzczęś ie, 
które Anglia zadaie Danii,, Lkutki iego bę
dą dziesięć razy okropnieyfze dla Wielkiey 
Brytannii.

— Dnia ar.— Dobrowolne uzbroienie fta- 
ie się coraz po wfzechnieyfzym, Obywatele 
W Flensburgu chcą przyjąć na siebie obronę 
portu i okolicr tamecznych. Podróżni, przy- 
bywaiący z Kopenhagi, oświsdczaią, iż za- 
iątrzcnie przeciwko Anglikom dofzło do 
naywyżfzego fłopnia, i że nic nie może wy
równać patryotyzmowi, z iakim każdy pra
gnie się przyłożyć do obrony oyczyzny. 
Wfzyltkie lifty ztamtąd wylławuią świetny 
obraz tego zapału. Trzeba będzie wytrzymać 
przykrości, lecz iak podczas oftatniego oblę
żenia w ryltym wieku, tak i teraz ocalenie 
będzie nadgrodą waleczności. Liczne woy- 
£ko Duńfkie ciągnie do Fiihnen. Jeft teraz 
do 3oo okrętow Angiełfkich rozmaitey wiel
kości pod Kopenhagą i w okolicach tame
cznych, Do dnia 18 b. m. wieczorem mieli
śmy trzech ludzi zabitych a 22 ranionych. 
Królewny oddaliły się z Kopenhagi, i An
glicy ie przepuścili. Płacą oni wfzyitko, 
cobiorą, właśnie, iak gdyby to zmnieyfzye 
mogło niefzczgście, którym nas cheą obar
czyć.

z Berlina dnia 23 Sierpnia.
Officer przyłłany od JW. Marszałka Brane 

przywiózł dnia wczorayszego wiadomość, iż 
woylko Francuzkie weszło dnia 30 b. m. wie- ; 
ozorem do Stralsundu,^^ się Król Szwedz- ! 
ki oddalił. Szczegóły w tey mierze będą 
wkrótce wiadome.

.Wszyscy właaGjoięb posiadaiący dobra ca, 

lewym brzegu Elby, są uwiadomieni, iż ża
den z nich nie może pozoftać w ,Prusach, 
pod karą utraty praw dziedzicznych & a 
to Itosownie do przepisów Kodexu NAPO
LEONA, maiąoego iuż tam moc Iwoię. Po
winni więc oddalić się z flużby Prufkiey, i 
do oyczyzny swoiey powrócić.

z Wrocławia dnia 21 Sierpnia.
Dnia wczorayszego z rana wyszedł ztą 1 re- 

giment piechoty Bawar/kiey, który tu odda- 
wna ftał na załodze-; poczym regiment Ba- 
warjki Królewica, który tu przybył z Pol/ki 
w przeszły Poniedziałek , obiął Itraże. —■ 
Doi* onegdayszego powracały tędy z Polfki 
dwa Bawarfkie regimenta piech >tyXiążęeia 
Karola i Lbwenfteina. —- Wczorsy także nad
ciągnął tu Francuzki 2iwszy regiment lek- 
kicy piechoty, a dnia dzisiejszego 88my rc- 
gimcmt piechoty liniowey, obydwa z Polfki, 
i należą do 5go korpusu wielkiego woylka. 

z Łipjka dnia Sierpnia.
Dnia 14 b. m. powracały tędy od woyika 

ekwipaże połowę Cefarza NAPOLEONA; a 
nazaiutrz wylzło .ztąd do Francyi kilkafet 
gwardyi konney tegoż Monarchy, którzy się 
od trzech tygodni zebrali.

z Paryża dnia 15 Sierpnia.
Dnia onegdayszego o 5tey wieczorem, trzy 

poiazdy dwoilkie sprowadziły do Sc Cloud 
Xiąśęcia Prymasa Konfederacji Reńjkiey, 
za którym iego nadworni i Cesarscy urzę
dnicy, przydani mu do boku, iechali. Na do
le przy wschodach przyiął go Wielki Miltrz 
obrzędowy ido gabinetu CesarCkieg-. wprowa
dził. — Tenże wprowadził potym Pana Ven~ 
curi, nadzwyczajnego Poiła Królowey Ecru- 
ryifkiey, po którego także trzy poiszdy dwor- 
Ikio ieżdziły, a przedstawił go Xiąże Bene- 
wencjki Wielki Podkomorzy. Na tey audy- 
encyi złożył lilty wierzytelne. Po nim wpro
wadzono na audyencyą Barona Reigersber- 
ga, pełnomocnego Miniltra Wielkiego X ą- 
źęcia Wirzbur (kiego, który złożył t«kże Ce
sarzowi lifty wierzytelne. — Tegoż dnia Se
nator Cezami, W. Koniuszy Xiężney Łukie- 
Jkiey i nadzwyczayny iey Poseł, był przed- 
Itawiony Monarsze.

D miolło się, iż przeszłey niedzieli po 
mlzy, deputacya zKróleftwa Włojkiego mia
ła audyencyą u Cesarza , do którego miał na- 
ftępuiącą mowę w ięzyku Włojkim Patryar- 
cha Wenecki'.

NAYlAŚNrEYSZ Y Panie!
» WyHani od wierpych poddanych tffoie* 



go Króleftwa Wloftdegó dla słoźenia ci hoł
du ich uwielbienia, i wynurzenia icłiżyczeń,' 
iskie zasyłają do niebios o szczęśliwe dni 
twoie w tych chwilach chwały i szczęścia, 
winszuiemy sobie, że nas wybrano na do
pełnienie powinności tak miłey sercu nafze- 
mu, a którą uszanowanie, wdzięczność i mi
łość poddały. Możemy się ftusznie szczy
cić, iż z wszyltkich ludów prawom twoich 
podległych nie masz żadnego przywiązsńfze- 
go do twoiey świętey osoby nad lud Wiotki. 
Ocaliłeś, NayiaśnieyszyPanie Francyą, lecz 
Włochy twoim są dziełem. Jelteś ich (twór
cą i oycem, ielteś władzcą i opiekunem, a 
dla pomnożenia ich szczęśliwości, dałeś im za 
rządzcę Xiążęcia, który cię naśladuie. Dla 
tego też wdzięczność nasza równie iefi nieo
graniczona, iak twoie dobrodzieylłwa. Racz 
Nayiaśn: Panie przyiąć uczucie fzlachetney 
atnulacyi, którym tchniemy; itarać się bę
dziemy, abyśmy się itah godnemi twoiey oy- 
cowlkiey dla nas dobroci, Itaiąc się pod 
twoim rządem tym, czego po nas oczeku
jesz, i czym kiedyś bydź powinniśmy. W 
śród niebezpieczeńltw to ^arzyszyła ci zawfze 
wdzięczność nasza, i gdyś walczył, ferca cię 
nasze otaczały, a w duchu religii, którą wlpie- 
rasz, nie przeltawały życzyć zwycięstwa i 
pokoiu. Wylłuchało niebo życzenia n*sze; 
powróciłeś do swoiey łtolicy z palmą w ie- 
dney ręce, a roszczką oliwną w drugiey. 
Przybyliśmy powinfzować ci tego, i łtae się 
nieiako uczełtnikami przeszłey chwały t ’O 
iey, iako też i tey, którą pozylkasz przez 
szczęśliwość, Jaką nieśmiertelny twoy geni
usz dla ludów twoich gotuie. Do tylu do- 
Łrodzieyltw prżyday, Nayiaśnieyszy Panie, 
iedno Iłowo, Iłowo, któreby dobry lud twóy 
i ukochany od ciebie zapewniło , ż® cię 
wkrótce będzie oglądał. Miło nam będzie 
uflyszeć ie i przyiąć iako promień niewy- 
mowney dobroci idącey w zawód z innemi 
twóy tron otaezaiącemi cnotami, iako to, 
sprawiedliwością, mądrością i tym nieporó
wnanym męztwem, któremu nie się oprzeć 
nie może. “

Na tę mowę tak Cesarz odpowiedział:
»> Przyimuię mile uczucia wynurzone mi 

imieniem moiego ludu Wiotkiego. Szcze- 
gólnieysze ukontentowanie uczułem w sobie 
pod czas oliatniey kampanii z pięknego po
pisywania się i sprawowania mojego woy- 
Ika Wła/kięgo. Pierwszy raz od tylu wie
ków pokazali się Włosi chwalebnie na wiel

kim teatrze świafa, i spodziewam się, iż tak 
szczęśliwy początek wzbudzi w całym naro
dzie emulacyą; że same kobiety wyprawią 

! od boku fwoiego tę nieczynną młodzież, któ
ra gnuśnieie przy ich gotowalniach, a przy- 
naymnieynie dadzą im przyltępu do siebie, 
aż gdy chlubnemi okryią sig bliznami. Z re
sztą, mam nadzieię, iż iefzcze przed zimą od
wiedzę moie kraie Włofkie, i miło mi bę
dzie widzieć się w pośrod mieszkańców mo
iego dobrego mialta Wenecyi. Wiem od 
Yice-Króla o ich dobrych uczuciach, iakiemi 
są przeięci, i danych od nich dowodach przy 
wiązania do mnie. “

Ziechał tu Xiąże naiiępca Wielkiego Xią- 
Żęcia Badeńfkiego z Xiężną Stefanią Napo
leony.. małżonką swoią, i itanął w pałacu 
Xiążęma Eugeniusza. Yice-Króla Wiotkiego.

Króleltwo Hollenderscy wyiechali z Tara- 
Jkony dnia 4go t. m. i iadą do Paryża. Spo- 
dziewaią się tu także Vice-Króla Wiotkiego 
z Vi< ez-Królową małżonką iego.

Królewna Wirtemberfka, przyszła Królo
wa Wetfaltka, miała llanąc wczoray w Stra- 
żburgu, zkąd wyiedziedo Paryża dnia rygo 
Marszałek Befsieres przyimie ią na granicy 
i towarzyfzyć iey będzie d’> tuteyfzey łtolicy.,

Marfzałek Ney przybył do Paryża.
Orszak Cesarzowey poiedzie dzisiay do 

kościoła Metropolitalnego temiż samemi uli
cami, któremi i Cssarlki. O teyże ssmey 
g 'dżinie wyiedzie do kościoła Królowa Nea- 
politańfka z pałacu swoiego.

Wczoray o Ątey po południu zgromadził 
się Senat na Sefsyą pod prezydencyą Xiążę- 
cia Arcy-Kanclerza Pańltwa.

Mówią o nowym mianowaniu kilku Sena
torów i Radzcow Hanu.

Dnia i3go Prefekt policyi z powodu uro- 
czyłtości dnia i5go i i6go wydał urządzenie 
nakazuiące pouprzątsć, wyczyścić i posy
pać piałkiem ulice i rynki ( tu ie wyszczegól
niaj Prefekt zaś departamentowy ogłosił 
programma gonitew, zabaw i rozrywek dnia 
lógo i i6go na Polu Elizeytkim i na rzece.

W dziedzińcu Ratuszowym wyftawiono 
wielką drewnianą salę, którey podłoga iełt 
w równi z pierwszym piętrem Ratusza, tak, 
iż okna tegoż piętra flużyć będą za drzwi 
do tey saji, gdzie miafto da dziś bsl dla Ce
sarza. Sala ta pokryta ielt płótnem wygu- 
mowanym. W radney sali Ratuszów ey po- 
ftawiono kolosalne popiersie NAPOLEONA 
Cesarza, a na przeciw niego iłoitron. Zdo-
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byte chorągwie pod Ulmą, a podarowane 
od Cesarza Paryżowi, zawieszono po obu J
Bronach popiersia i tronu. Wiszą tamże lu- 
ftra, i Iloią bardzo bogate lichtarze.

Ogłofzono iuż w Strałburgu wyrok Gefar- 
[ki rozpufzczaiący od dnia i5go t> m. gwar- 
dye narodowe w departamentach Nad-Reń- 
/kich i wewnętrznych, użyte do czynienia 
Iłużby nad Renem.

Dnia 8 »• m. zapadł wyrok Celarlki wzglę
dem teatrów Paryzkich. Podług tego, czte
ry będą wielkie teatra w liolicy, a 8 mniey- 
fzych. (Tu ich wyfzczsgólnienie).. A zatym 
nie mogą, bydź grane fżtuki na żadnych in
nych teatrach, nawet bezpłatnie.

Pifzą i-Etreuz pod-dniem 1 Sierpnia, iż 
dzień 31 Lipca był dniem klęlki dla tego c- 
kręgu. Spadła bowiem taka ulewa z gradem 
i wichrem, iż zboża i drzewa powyrywane- 
mi zoftały, tak. dalece, że przefzło w ĄoLtu 
gminach nie ma po co wychylić się rolnik 
w pole, chyba tylko dla pozbierania zaią- 
cow,kuropatew i gołębi od gradu wybitych, 
i cała nadzieia iegó ieft wjłalkawości Rzą
du, tudzież litości dufz czułych.

Monitor ogłosił naftępuiący artykuł:
— zKon/iantynopola 20 Czerwca.— „Wy- 

fiany. goniec z Konfiantynopola do Londy
nu przed Ąmz miesiącami, teraz dopiero po
wrócił. W przywiezionych od niego liftach 
nagania gabinet Londyń/fc poftępowanie Pa 
na Arbuthnota Poiła swoiego i Admirała 
Duckwortha^i donosi, źe ześle nowego Por 
Pz, Psn& Paget. Lifty te były powodem do 
złożenia rady u Muf tego, na którey pofta- 
nowióno nieprzyiąć Poiła Angielfkiego, \ny- 
Hać przeciw niemu z oftrzeżeniem, aby do 
Konfiantynopola nie przyieżdżał, i że do
póty żadna propozycya Angielfka nie będzie 
przyjęta, aż gdy Anglicy zupełnie z Egiptu 
uftąpią, i krążące okręty AngielfJiie po za 
Maltę cofną.— Tehelebi Basza Dardanel- 
/ki, zoftal Wielkim Wezyrem. Jcft to czło
wiek bardzo łubiony od Janezsłow^ i poie- 
chał zaraz do woyika Ottomańfkiego.^

Dziennik, zwany Paryzki^ taki artykuł u- 
mieścił:

,, Rozgłofzono, iż Króla Szwedzkiego za
mordowano; lecz ta wieść ieft fsłszywa. Po
błądzili, którzy ią rozgłosili; zabicie Króla 
zawfze ieft iedcym z tych ftraszuych zbrodni, 
które cały iaki naród zasauucaią, a niekie
dy go anarchii nabawiają. Lecz to uchybie- guyzricgu uwiu; 
nienowiniarzow może bydź do pewnego Ro- ł wdaiwy interes li»d» iego wymagaią”

DODATEK

pnia wymówione, bo aię gra n tu i c aa bata- 
liwyeh mowach wielu urzędników i office- 

| row będących przy boku Króla Szwedzkiego, 
o których on uwiadomiony, umknął nzgla 
z Stralswndu do MaLmoe. Jakkolwiek bądź, 
powtorzemy ieszcze, iż lubo poftępowanie 
Króla Szwedzkiego ieftniedorzeczne, nieu- 
walnia atoli poddanych iegoiod poprzysięźo- 
ney mu wierności, i nie nadaie nikomu pra
wa do targnignia się na iego świętą osobę,

z Londynu dnia 13 Sierpnia.
Kommifsarze Królewscy odroczyli posia 

drenie Parlamentów® naftępuiącą mową:
» Rozkazał nam Król Jegomość, ażebyśmy 

WCPanom oświadczyli, iż mocno nad nie
szczęśliwym wypadkiem woyny na ftałym lą- 

, dzie ubolewa, — Powiększenie potęgi i wpły
wu Francyi, oraz oczywifty zsmyił nieprzy
jaciela, chcącego użyć sił i fkarbow posia
danych od niego kraiow lub pod władzę le
go zoftaiących, końcem zaguby kratu nafze- 
go, wszyitko to pokazuio niebezpieczeńftwa 
i przykrości, na które oyczyzna nasza ieft 
wyftawioną.— Spodziewa się stoli Król Je
gomość, iż wierny i waleczny lud, nad któ
rym pannie, ani się zalęknie, ani Itraci od
wagi. — Pomniąc Król Jmć na przykrości, w 
pośrod których naród tak godnym się po
kazał, i na niebezpieczeńftwa, która tak 
szczęśliwie przebył, cieszy się nadzielę, iż 
ten sam duch i taż sama ftałość żadney od
miany niedoznaią. — Rozkazawszy namKról 
Jmć, ażebyśmy ponowili zapewnienie o chę
ci iego przyjęcia propozycyi, mogących do
prowadzić do pewnego i chwalebnego po- 
koiu, zalecił nam oraz, ażebyśmy oświad
czyli ufność iego, że Parlament i naród u- 
znaią wraz z nim potrzebę dzielnych usiło
wań, które-mogą nadać układom cechę ho
noru i wyfiawić widok pewności i trwało
ści pokoiu. — Spodziewa się przeto Król Je
gomość, iż lud iego Będzie z ochotą wspie
rał go we wszyltkich przedsięwzięciach, kto- 
reby dla zniszczenia zamyftów nieprzyjaciel- 
[kich, wymierzonych na niepodległość posia
dłości Krółewlkich i zagonienie go od wszel
kich nicprzyzwoitychżądań, i związków nie- 
pTzyiacielkieh były potrzebne. Starał się od- 
dawna Król Jmć, ażeby sprawiedliwe te pra
wa ze ftałością i umiarkowaniem wykony^ 
wał, i poftanowił nigdy się ich nie zrzekać, 
gdyż tego iftotuy honor korony iego i pra-
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Powracaj iuż do oyczyzny drogie refrty 
mężnych Legioniltow w fpół-rodakow na- 
fzych, którzy tak długo we Włoszech chwa
łę imienia Polfkiego nieCkazi teinie utrzymy
wali. Nadefzły iuż one do Drezna, iakaię 
to z dwóch poniższych doniesień, podanych 
nam urzędowało do ogłoszenia, pokazuie. 
Drugie z tych doniesień pod dniem 17Sier
pnia, rozczuli zapewne do łez każdego 
Polaka, przedltawuiąc mu niedoltatek 108 
Weteranów nalzych kalekow i rannych; 
ale oraz pocieszy uwiadomieniem o [kładce 
obecnych w Dreźnie dobrych Polaków, koń
cem przyniesienia ulgi w niedoltatku ilto- 
tnych potrzeb tym biednym, a szanownym 
woiownikom nafzym.

Doniesienie Pierwsze.
— Z Drezna dnia 14 Sierpnia.— „Dziś 

nadciągnął tu olłatni regiment woytka Pol- 
(kiego z Włoch powracaiącego. Przezna
czeniem iego iełt, udać się do Slą/ka, gdzie 
pod dowództwem Generała Grabiń/kiego ma 
bydź [kompletowanym. Liczba głów wynosi 
430 z officerami. Są to po większey czę
ści sami sierżanci, kaprale, i inni, rangi 
ped-offioerlkie maiący.— Porządek, czy
stość w ubiorze, i poliać okazała niedaią 
powątpiewać o szlachetnych czynach, iakie- 
mi się ten regiment przeszłej kampanii w 
Kalabryi zaszczycił. «

Doniesienie Drugie.
— Z Drezna dnia 17 Sierpnia.— ..Z roz

kazu Rządu Włofkiego batalion Weteranom 
Poljkich we Włoszech, dolłał rozkaz uda
nia się do wielkiego woylka w Polszczę zo~ 
ftaiącego. Batalion ten z 108 lodzi i 6 offi- 
cerow samych kalekow i rannych złożony, 
nie mogąc bydź od Rządu Włofkiego w po
trzebne dla siebie rzeczy opatrzony10, sni 
też po drodze (wyjąwszy, że w Bareyth 20 

par trzewików dofłarczono ) od kominem 
dantow raieyscowych wspieranym, nadfzedł 
dnia 14 b. m. z rana do tuteyszey ftolicy, o- 
gołocony z wszylłkieh naypierwszych do u- 
trzymywania swoiego potrzeb. Przytomni 
tu Polacy, mile przyiąwszy tę drogą garllkę 
zalłużonych i walecznych rodakow, liaraii 
się podług możności dobrowolną Ikładką 
choć w części zapobieds naypierwszym ie« 
go potrzebom. “

Składka dla Weteranów Polak w z Włoch 
pcwracaiących.

Moszyńtki - - - - 3o Talarowy 
Generał Zsbiełło - - g —
Stanifław Potocki - 60 —
Gutakowlki - - - 3° —
Sierakowlki - - - t5 —
Morlki ----- 18 —
Klinkofttrdm - - - i5 —
Lipfki - - - - - 15 —•
Hor ci dydki - - - - g —
Czyże w (ki - - - - 3 —
Zychlińlki - - - - 6 —
Tc elków - - - - 5o —
G. Witowlki - - ~ 9 —

Ogółem »6g -Talarów.
Które przez JW. Gutakow/kiego oddane 

zolłały Weteranom dnia 16 Sierpnia 1807.
»> O duchu, porządku i miłości Officerow 

togo oddziału, łatwo można się przekonać z 
uaftępuiącego liftu pisanego prze* Kapitana 
kommenderuiąeego Batalionem, do JPana 
Oftrowfhiego Podporucznika przymuszonego 
zoŁłać dla łłsb^ci w Szpitalu Drezdeńfkim.

Do JP. Ofrow/kiego Podporucznika.
» Żywo mnie dot-k* flabość twoia moy 

Podporuczniku, tjm bardziey, źe zatrudnie
nia moie nie pozwoliły mi odwiedzić cię w 
Izpitalu chorego. Jednakowoż udzielić ci 
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nogę pomocy w poftaniu ci kilku talerow 
s Osładki, którą Panowie Polscy, a w rzeczy 
aamey Oycowie nasi, dla korpusu naszego 
przeznaczyli. Summa od nich dana,powin
na bydź przez rozkaz moy dzienny i iemu 
kommunikowaną. Sprawiedliwie mówiąc, 
Oficerowie do tego należećby nie powinni, 
jednakże że ielt wyitarczaiącą, udzielam ka
żdemu podług proporcji i iego potrzeb. A 
ponieważ flabcść Podporucznika wymaga 
większej expensy, więc daię mu iego i mo
ją porcyą w dwóch assygnacyach. Nie rozu
miej, abym się miał witydzić wziąść ową 
porcyą równą innym; ale źe mniey potrze
bny ieltem nad innych, dla tego ci ią ofia
ruję. Zalecam Podporucznikowi zupełne Ita- 
ranie o ludziach pozoltałych w fzpitalu, aby 
ci, łkoro przyidą do siebie, byli wyprawie
ni na mieysceim przeznaczone; do czego iełt 
wezwanym i późniey ieszcze będzie tuteyszy 
Kommendant Placu. — Zamol/hi żołnierz, o 
któregoś mnie prosił, i któremuś przezna
czył fukcessyą po sobie, że ieft zdrów, pod 
Żadnym pretextem zoftać się nie może; ale 
s kilku innych chorych wybierz fobie iedue- 
go, a tyn. fposobem wszyłtko będzie na Twym 
miejscu. Nakoniec polecam mnie iego przy
jaźni. (podpisano)

Kapitan Kommenderuiący 
W Dreźnie 16 Sier- Mieczyńfki.

pnia 1807.
NB. Proszę bardzo, pod największą karą 

zalecić żołnierzom w fzpitalu będącym, aby 
się nia ważyli chodzić po mieście i żebrać 
jałmużny od ni kogo.— Przyłączam assygna- 
tg trzecią dla żołnierzy pod literą B, inne 
dwie pod literą AiC dla WGPaua, co wszy- 
atko wynosi talerow ośm.“

Starodawnym zwyczaiem w pańltwach Ka
tolickich, a w szczególności w Polszczę, woy- 
flto Poljkie i Francuzkie w tuteyszey ftolicy, 
szło pierwszy raz tey Niedzieli w paradzie 
do wyznaczonych Kościołów na Ruchanie 
Mszy. JW. Marszałek Davou(t i JO. Xiąźe 
MinifŁer woienny Ruchali iey z pewną liczbą 
garnizonu w kościele S. Krzyża.

z Hagi dnia 18 Sierpnia.
Całe prawie woyfko nasze zbiera się teraz 

w obozie pod^ey/?, dokąd iużgwardyai in
ne oddziały ztąd wyruszyły, i dokąd się tak
że niektóre regimenta, które były w Niem
czech , udadzą. Król xa powrotem fwoim 
obejrzy ten oboz. I

£ Prdnkfortu, dnia 1r Sierpnia.
Ufłał nieco przechod woyfka Hiszpań- 

(kiego przez tuteyfze miallo. Dopiero w 
końcu miesiąca spodziewamy się tu przyby
cia dwóch Hiszpańskich Regimentów iazdy, 
które dnia 2$go Lipca przez Lugdun prze
chodziły. Rzadko także przechodzą żołnie
rze Francuzcy do Wielkiego woylka.

Z Stuttgardu dnia 12 Sierpnia
Dnia oneg layszego wieczorem donioSgaa 

nieć Francuzki o zbliżaniu się Marszałka Bes* 
sier es, iako Poiła Francuzkiego, mającego 
zlecenie ze łtrony Cesarza Francuzów pro
sić Króla Wircember(kiego o córkę iego Kró
lewnę Katarzynę za żonę dla Xiążęcia Hie
ronima, brata tegoż Cesarza. Wyiechał za
raz naprzeciw niego Szambelan Królewlki-i 
miłtrz obrzędowy w fzcześciokounym poie- 
ździe. Jakoż przybyłMarszałek o uLtey go
dzinie w towarzyfiwie ach Adjutantow Ce- 
sarlkich, i zaiechał do przygotowanego dla 
siebie domu. — Wcsoray, poszedł po niego 
sześciokonny poiazd, w którym przyjechał 
do zamku i miał uroczyftą audyencyą. Ca
ły dwór, wszyscy Xiążęta, Hrabiowie i "Wt- 
zallowie Króleftwa , byli zaproszeni kilku 
dniami pierwey na ten dzień, i zgromadzili 
się do zamku o 6stey, na którego dziedziń
cu ftał w paradzie oddział Królewlkiego re
gimentu ftrzelcow. Gdy Poseł wysiadł, fzedł 
poprzedzony od 4ch Szambelanow, Milłrza 
obrzędowego, i dwóch Adjutantow pomię
dzy dwoma fzeregami gwardyi Królewlkiey 
łtoiącey pod bronią na wschodach i w przy- 
sionku. Przyprowadzono go do fali trono
wej, gdzie Królowi, otoczonemu Xiążęta- 
mi krwi, Miniltrarni, Generałami &c, uczy
nił propozycją, z iską przybył. Odpowie
dziawszy mu na nię Król, kazał przyprowa
dzić Królewnę Katarzynę; gdy weszła do 
fali tronowey, oznaymił iey Król cel posel- 
ftwa Marszałka, to jęli, iż Cesarz Francu
zów życzy sobie, aby poszła za brata iego 
Xiążęcia Hieronima. Życzenie to ponowił 
Poseł łameyźe Królewnie, która za danym 
znakiem od Króla odpowiedziała, iż na to 
chętnie zezwala; po czym ofiarował ieyPo
seł wizerunek Xiążęcia Hieronima, i zawie^ 
sił go iey na fzyi. Po tym obrządku, wyszedł 
Poseł i udał się doKrólowey, którą Xigżne 
krwi i damy dwor&ie otaczały. Odiechał 
potym Poseł do siebie. O ymey cały dwór 
Ikładał Króieftwu powinszowanie; poźniey 
był koncert, na którym sig Poseł snaydo- 
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■wał, a po nim wieczerzał w pokoiach Kró- 
iewlkich z całą familią Królewłką. — Dziś zaś 
odprawiły się zaślubiny Królewney z Xiążg- 
eiem Hieronimem, zaRąpionym przez Króle- 
Xyica naRępcę. TrzydzieRokrotny wyłtrzał 
z dział o gtey z rana i odgłos dzwonow zwia- 
iłował ten obrządek. Toż samo naRąpiło 
o 4tey popołudniu. Nieco przed ymą, przy
był Poseł Francuzki do kaplicy Królewikiey, 
gdzie iuź wszyscy zagraniczni MiniRrowie, 
Xiąźęta, Hrabio wie &c. byli obecni. O ymey, 
odgłos dzwonow był znakiem do ruszenia 
całey parady. Król, Królowa , Królewna 
Katarzyna, inne Xiężniczki krwi &c, udali 
aig do kaplicy dworlkiey, gdzie ich przyię- 
li Prałaci KróleRwa i MiniRrowie. Król 
przyprowadził zaręczoną Królewnę przed oł
tarz, po czym wraz z Królową zasiadł na 
tronie, obok którego leżały na Role znaki 
Królewłkie. Odezwała się nayprzód muzy
ka; po niey W. Kanclerz KróleRwa przeczy
tał oświadczenie obeymuiące powod i cel 
obrządku, tudzież akt prokuratorRwa za
wierający dane'od Xiążęcia Hieronima peł
nomocnictwo Królewicowi nafłępcy Wir- 
temberfkiemu do ożenienia aig imieniem ie- 
go z Królewną Katarzyną. Miał potym mo-

w igzyku Francuzkim Prałat Siifliind, 
kaznodzieta nadworny, przy ołtarzu, po 
którey dał ślub obrządkiem Luterikim. Pod 
czas wymiany fzlubnych pierścionków fześć- 
dziesiąt razy z dział wyRrzelono, i włzy- 
Rkie odezwały się dzwony. Powrócili wfzy- 
scy do zamku tym samym, iak wprzód po
rządkiem, wyiąwszy, iż Królewic prowadził 
Królewnę, a Król sam rzedł. W pół godziny 
po wyiściu z kaplicy, zgromadził się cały 
dwór do pokoiow przyległych sali tronowey 
dla złożenia oboygu Króleitwu powinszowa
nia. Przed gtą siadł do Rołu Król, Królo
wa, familia Królewlka i Poseł Francuzki, a 
u drugiego w teyże sali, zasiedli zagraniczni 
MiniRrowie i osoby pierwszego i drugiego 
rzędu; w dolney sali zaRawiono trzeci Roł 
dla różnych innych osób. Po wieczerzy, 
przenioft się Król do inney sali, gdzie tań
cowano tańca zwanego przy pochodniach. 
Gdy się ukończył, odprowadził1 KróleRwo 
oblubienicę do przygotowanych dla niey po
koiow , i cały dwór się rozszedł. Zamek i 
całe miaRo było oświecone.

— Dnia i3go.__ Dziś a md* miał Poseł 
Francuzki audyencyą pożegnania u oboy- i 
ga KróleRwa i Xiężney Hieronimowey, a po ■ 

południa wyiechał do Straiburga. Wieczo* 
rem, była u dworu wielka opera, bal i wie-, 
czerza.

— Dnia 14. — Dziś o ymey z rana wyie- 
chała do Francyi Xiężna Hieronimowa wraz 
z MiniRrem Hanu Mandelslohe pełnomocni
kiem Królewfiim do oddania Xiężney Kom- 
mifsarzom Cesarlkim w Strazburgu. Przed 
i po za pojazdem Xiężney iechali Rrzelcy z 
gwardyi Królewikiey. &c.

z Karlsruhe dnia 14 Sierpnia.
Dziś o 2giey po południu przybyła do tu- 

teyfzego miaRa Xigźna Hieronimowa wśród 
wyRrzałow z dział, i zajechała do zamku, 
gdzie ią przyiął Wielki Xiąźe Badeń/ki, Xią- 
Że Margrabia Ludwik &c. Po obiedzie, ru- 
fzyła w dalfzą drogę. Król Wirtemberfki 
ziechał dziś do Ra/tadt dla pożegnania aig z 
córką.

z Auszpurga dnia 13 Sierpnia.
MiaRo tuteyfze Raie się coraz pięknieje 

fzym, i ludność znacznie się powiękfza.
Kilku inżynierów Francuzkich powracało 

teraz z Turcy i.
z Petersburga dnia 1 Sierpnia.

Francuzki Generał dywizyi Savary przy
był do tuteyfzey Rolicy, gdzie bawi wraz z 
kilku oficerami Francuzkiemi, i wfzędaie 
okazuią mu Czacunek. Dnia dzisieyfzega 
znaydowaćsię będzie na obrotach woylko- 
wychj obydwóch korpufow kadeekich, któ
rych naczelnikiem ieR Wielki Xiąże Kon- 
Hanty.— Przybył tu także Lord Gower, Po- 
fet Angiel/ki.

Czynią się tu wielkie przyfpofobienia na 
obchod imienin Imperatorów ey Maryi, przy- 
padaiących w naRępuiący poniedziałek. Do
myślała się, iż w ten dzień ogłofzone będą 
warunki pokoiu z Francyą.

Wiadomość o zawartym pokoiu z Frań* 
cyą fprawiła nadzwyczayną radość we wfzy^ 
Rkich prowincyach Rossyifkich. Wfzędzia 
dawano obiady, illuminacye, faierwerki &c.

Elkadra na czarnym morzu pod dowódz
twem Kontr-Admirała Puftoszkin, która w 
końcu Maja z Sebaftopola wypłynęła, powró
ciła teraz do tegoż famego portu.

Korrefpondencya z Francyą, Hollandyą 
i Wiochami, zakazana w ukazie wydanym 
przefzłego roku, ieR teraz pozwolona, tak, 
iak było dawniey.

Dnia wczorayłzego fprowadzono ns okręt 
frebro w fztabach, które iak wiadomo, przy- 
było tu z Anglii, przed dwoma miesiącami.


